
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SERVIZIO PATRIMONIO

SERVIZIO 4 - PATRIMONIO
  

Numero Registro Generale 631 del  17-03-2022
Numero Settore 16

 

 
OGGETTO: ACQUISTO ARREDI PER UFFICI COMUNALI - AFFIDAMENTO FORNITURA

 
 
 
 
 

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 28/06/2021, esecutiva, è stata approvata il DUP 2021/2023;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17. in data 28/06/2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione 2021/2023;
- è stato pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021 il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre
2021 che stabilisce il differimento dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

Rilevata la necessità ed urgenza di dotare alcuni uffici comunali con dei nuovi arredi costituiti da scrivanie, sedie,
armadi contenitori e sedute per l'utenza, sia in sostituzione di vecchio mobilio oramai obsoleto e non più funzionale
alle esigenze di servizio, sia per arredare ex novo alcuni locali presso lo stabile comunale ex Caserma dei Carabinieri
adibiti ad uffici comunali;

Visto l'art. 36 “contratti sotto soglia”, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e l’articolo 51, comma 1 del d.l. 77/2021 il quale
prescrive una serie di modifiche dei limiti di affidamento sotto-soglia precedentemente disciplinate dall’articolo 1
comma 1 del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020, prevedendo l'affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Dato atto che:
- l’art. 1 comma 2 della legge n. 120 dell’11/09/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del
16/07/2020 prevede, per l’acquisizione di servizi di importo inferiore a euro 75.000,00, la possibilità di utilizzare il
c.d. “affidamento diretto puro” (come evidenziato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nel proprio documento del
4 agosto 2020 ad esame e commento degli articoli del decreto - legge 16.07.2020 n. 76), fermo restando il rispetto
dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento; 
- in ordine alle modalità di individuazione dell’operatore economico, le stazioni appaltanti hanno libertà di scelta,
potendo fare riferimento alle soluzioni indicate dall’Anac nelle linee guida n. 4 (comparazione di offerte per
commesse identiche, comparazione di preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici), ovvero a
percorsi più strutturati;

1/3DETERMINAZIONE N. 16  DEL 17-03-2022



Fatto presente che il Comune di Termoli è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico, in quanto
capofila della Centrale Unica di Committenza C.U.C. – Comuni Termoli Campomarino Guglionesi, dotata di propria
piattaforma telematica di negoziazione;

Ritenuto opportuno, pertanto, richiedere preventivi di spesa alle seguenti imprese iscritte all’albo fornitori presente
nella sezione dedicata alla fornitura degli arredi da ufficio sulla piattaforma telematica della Centrale unica di
committenza – CUC del Comune di Termoli, https://comunetermoli.traspare.com:
Toner & Co SRL – Viale Manzoni, 75 – 86100 Campobasso;
Medusa SRL, Via Giappone 2a , 86039 Termoli;
Decart SRL, Via Piano delle Vigne, 53 – 66043 Casoli (CH);  

Rilevato che, entro i termini fissati nella richiesta, il migliore prezzo per i prodotti richiesti è quello indicato sulla
piattaforma dalla ditta Medusa SRL, P. IVA 01692550708, per l’importo di €.16.282,84 oltre iva nella misura di legge;
la società Toner &Co srl ha proposto la fornitura ad euro 17.874,50 oltre iva e la società Decart SRL ad euro 20.095,37
oltre iva;

Ritenuto dover procedere con immediatezza all’affidamento della suddetta fornitura stante la necessità di rifornire i
vari uffici di mobili e arredi idonei per lo svolgimento di attività d’ufficio;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
Dirigenti;

Dato atto che l’ANAC ha attribuito il seguente codice identificativo di gara: CIG Z1C35A48CA;

Accertata la regolarità contributiva della Società in questione, giusta attestazione con scadenza il 24/06/2022;

Vista la dichiarazione presentata dalla società in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016
e ss.mm.ii;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;
Visto il d.lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 28/06/2021 con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale per il Settore III
Programmazione, gestione e governo del territorio - Serv. 4 Patrimonio all'Arch. Silvestro Belpulsi;
 

DETERMINA
 

1. di dare atto che quanto espresso in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di affidare, per le motivazioni citate in premessa, alla Medusa SRL, Via Giappone 2a, 86039 Termoli, P. IVA
01692550708 la fornitura di arredi per ufficio entro la spesa di € 16.282,84 (oltre IVA);
3. di precisare che:
- il fine che con il contratto intende perseguire è quello di dotare alcuni uffici comunali con dei nuovi arredi sia in
sostituzione di vecchio mobilio oramai obsoleto e non più funzionale alle esigenze di servizio, sia per arredare ex
novo alcuni locali presso lo stabile comunale ex Caserma dei Carabinieri adibiti ad uffici comunali;
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione delle forniture di scrivanie, sedie, armadi contenitori e sedute per l'utenza;
- il valore economico è pari a € 16.282,84 (Iva esclusa);
- il contratto si formalizzerà con procedura telematica sulla piattaforma della Centrale unica di committenza – CUC
del Comune di Termoli;
-l’esecuzione della prestazione avverrà al momento della fornitura del materiale in questione da parte della società;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
- la spesa è compatibile con gli stanziamenti previsti in Bilancio in corso di approvazione - capitolo 8321/62;
4.di rinviare l’impegno di spesa a successivo atto;
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis, c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere

2/3DETERMINAZIONE N. 16  DEL 17-03-2022

https://comunetermoli.traspare.com/


favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6. di trasmettere il presente atto alla società affidataria della fornitura;
7. di trasmettere, altresì, il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle funzioni di cui
all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00. 

 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to SILVESTRO BELPULSI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  SILVESTRO BELPULSI
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 16  DEL 17-03-2022


